70  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUIS TORREÃO MARTINS DA COSTA NETO, matrícula 2010143/1;
SUPLENTE:
afonso raimundo bentes macedo, matrícula 571967171/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão retroagirão a 26/09/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1002514
PORTARIA Nº 4921/2023-DG/CGP, de 24/10/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 2023/48, da Procu-
radoria Jurídica, datado de 04/10/2023, e demais despachos no Processo
2023/2258579,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, matrícula
55590080/1, para responder pela Coordenadoria do Consultivo da Procuradoria
Jurídica, no período de 06/11 a 05/12/2023, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 06/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 35.585, de 25/10/2023)

Protocolo: 1002163
PORTARIA Nº 4828/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 789/2020 CONTRAN termos
da PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/1098139, apresentado pela em-
presa ESCOLA DE TRÂNSITO ROOSEVELT LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.539.798/0001-93 junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa ESCOLA DE TRÂNSITO
ROOSEVELT LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.539.798/0001-93, nome
fantasia CFC-CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES ARAGUAIA-ME
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV José Carrion Nº 2072,
lote 14 Qd. 44, Bairro Setor Oeste, CEP: 68.552-380, Redenção/PA, com
atuação na Região de Trânsito de Redenção no município de Redenção/PA,
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 (trinta e seis meses) retroagir a data da última PORTARIA Nº 573/2021-
DG/DHCRV/CHC/GCCFC de renovação de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 320583 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de Outubro de 2023
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1002257
PORTARIA Nº 4804/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014, e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/844451, apresentado pela
empresa AUTO ESCOLA WESLEYVAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
17.970.620/0001-56, nome de fantasia AUTO ESCOLA WESLEYVAL, junto
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária à renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO E MUDANÇA DE ENDEREÇO da
empresa AUTO ESCOLA WESLEYVAL LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº
17.970.620/0001-56, nome de fantasia, AUTO ESCOLA WESLEYVAL-ME
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na RUA DUQUE DE CAXIAS
466 – Bairro: Centro, CEP: 68.638-000, Rondon do Pará/ PA, com atuação
na Região de Trânsito de Marabá, no município de Rondon do Pará / PA, em
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 (trinta e seis meses) retroagir a data da última PORTARIA 3523/2020-
DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de renovação de credenciamento do CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2135558 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Outubro de 2023
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1002261

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4930/2023-DAF/CGP, de 24/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico 107601, de 14/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WERLEN COSTA LOBATO, Auxiliar Operacional de
Trânsito, matrícula 80845586/1, sessenta (60) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 03/08 a 01/10/2023, conforme Laudo
Médico 107601, de 14/09/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/08/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1002153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4894/2023-DAF/cgp, de 23/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001606;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municipios de Santarém – 03/12 a 08/12/2023, Belterra – 09/12 a
12/12/2023 e Mojuí dos Campos – 13/12 a 17/12/2023, a fim de realizar
ações eucativas.

nome matricula
Ailton Maia Trindade 5965333/1

Nayane Mendes da Silva Maues 5965217/1
Olenilson Santos Gomes 57174115/2

Márcio José de Vilhena Santos 57195638/1
Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4896/2023-DAF/cgp, de 23/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001859;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Santa Bárbara do Pará, no período de 04/11 a
19/11/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido
município em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Di-
retoria Técnica e Operacional.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4897/2023-DAF/cgp, de 23/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001854;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Breves para o município de Marituba, no período de 25/10 a 11/11/2023,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao
KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018
– SRPRF-PA.

nome matricula
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612/1
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1